

نام: نام خانوادگی: کلاس: پایه: دهم انسانی		نام: دبیرستان توحید اداره آموزش و پرورش شهرستان گلوگاه باسره تعالی		درس: فارسی تاریخ امتحان: ۹۹/۱۰/..... مدت امتحان: ۷۰ دقیقه نمره با عدد: نمره با حروف:
ردیف	سؤال	بارم		
	قلمرو زبانی (۷ نمره)			
۱	معنی واژه‌های مشخص شده را بنویسید. الف) دست معلم از <u>وقب</u> حیوان روان شد ب) زین <u>نمط</u> آن مست شده از غرور ج) چون بر <u>رقعه</u> من اطلاع یابد د) ولیکن به ایشان <u>مولع</u> مباش	۱		
۲	در میان گروه کلمات زیر چهار غلط املایی وجود دارد آن‌ها را بیابید و صورت صحیح آن‌ها را بنویسید. مستقنی و بی نیاز - تقدیر رحمان - بحایم و چهارپایان - غرابت خویش - مخمسه و رهایی	۱		
۳	صورت صحیح املایی واژگان را از میان کلمات داخل کمانک مشخص کنید. همه بر پای (خاستند - خواستند) و دلاک و (قییم - غییم) در آمدند.	۱		
۴	با توجه به بیت زیر به پرسش‌ها پاسخ دهید. گشت یکی چشمه ز سنگی جدا غلغله زن چهره‌نما تیز پا الف) نقش کلمات زیر را بنویسید. چشمه: سنگی: جدا: غلغله‌زن:	۱		
۵	نقش ضمیر را در بیت زیر نشان دهید. حسنه به اتفاق ملاحظت جهان گرفت آری به اتفاق جهان می توان گرفت	۰/۵		
۶	واژه‌های ساده، مرکب، وندی، وندی مرکب را در نمونه‌های زیر مشخص کنید. سحرگاهی: رفتار: بیمار: کتابخانه:	۱		
۷	واژه - همسری - در نمونه‌های زیر چه تفاوتی دارند. الف) در بن این پرده نیلوفری کیست کند با چو منی همسری ب) پادشاه در شبی سعد، شهرزاد را به همسری گرفت. الف) ب)	۰/۵		

۱	با توجه به جمله زیر به پرسش‌ها پاسخ دهید. خدای تعالی همه بندگان خود را از عذاب قرض فرج دهد. الف) هسته و نوع وابسته‌های گروه اسمی (همه بندگان خود) را مشخص کنید. ب) شکل امروزی فعل جمله را بنویسید.	۸
قلمرو ادبی (۵نمره)		
۲	در بیت (نعره برآورده فلک کرده کر دیده سیه کرده شده زهره در) الف) فریاد کر کننده دریا دربردارنده چه آرایه‌ای است؟ ب) «زهره در شدن» کنایه از چیست؟ پ) واژه‌های قافیه در بیت بالا از چه آرایه لفظی برخوردارند؟ ت) نسبت دادن نعره کشیدن و کر کردن به غیر جانداران، در چه عنوان بلاغی بررسی می‌شود؟	۹
۱	در بیت « پشت دیوار آنچه گویی هوش دار تا نباشد در پس دیوار گوش» چه آرایه‌ای وجود دارد؟ الف) تشبیه ب) ایهام ج) مجاز د) حس آمیزی	۱۰
۲	آرایه حس آمیزی و جناس را در دو جمله جداگانه به کار برید.	۱۱
قلمرو فکری (۸ نمره)		
۰/۵	بیت‌ها و عبارت‌های زیر را به فارسی روان امروزی برگردانید. الف) راست به مانند یکی زلزله داده تنش بر تن ساحل یله	۱۲
۰/۵	ب) هر آن که جانب اهل وفا نگه‌دارد خدش در همه حال از بلا نگه دارد	
۰/۵	پ) چون داد عادلان به جهان در بقا نکرد بیداد ظالمان شما نیز بگذرد	
۰/۵	ت) کارش نگار نقشه قالی بود و در آن دستی نازک داشت	
۰/۵	ج) هرگز کید کایدان با خواست خداوند غیب‌دان برابر نیاید	



limoonad
Education For All

۰/۵	چ) خلف صدق نیاکان هنرور خود بود	
۰/۵	ح) در حضيض هم می توان عزیز بود	
۰/۵	منظور از « سرمایه » در مصرع (ابر ز من حامل سرمایه شد) چیست؟	۱۳
۰/۵	در عبارت « این مرد پارسی هم دست تنگ بود و وسعتی نداشت که حال مرا مرمتی کند » منظور از « دست تنگ » و « مرمت » چیست؟	۱۴
۰/۵	به چه دلیل نویسنده معتقد است که مثل قرآن مثل آب روان است.	۱۵
۰/۵	هر یک از کلمات زیر نماد چه چیزی هستند. دیوار: همسایه:	۱۶
۰/۵	مترادف کلمات زیر را بنویسید. چنبره گردن: میان دو کتف:	۱۷
۰/۵	مفهوم عبارت « گندم‌نمای جو فروش نباش » را بنویسید.	۱۸
۰/۵	منظور از « گودال » در شعر زیر چیست؟ در فکر آن گودالم / که خون تو را مکیده است.	۱۹
۰/۵	با توجه به درس « پاسداری از حقیقت » شاعر چه نوع مرگی را غبطه بزرگ زندگانی می‌داند؟	۲۰
۰/۵	در بیت زیر مقصود شاعر از « رمه » و « چوپان گرگ طبع » چیست؟ ای تو رمه سپرده به چوپان گرگ طبع این گرگی شبان شما نیز بگذرد	۲۱
	موفق و پیروز باشید.	